[image: ][image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

13.11.2023                                           г. Ачинск                                              336-п

О проведении смотра-конкурса заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», протоколом совещания по итогам смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны и заглубленных помещений от 05.09.2023, в целях контроля за состоянием заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий, обеспечения надлежащего их содержания и использования, руководствуясь статьями 36, 40, 55  Устава города Ачинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в городе Ачинске смотр-конкурс заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий, с 15.01.2024 по 01.04.2024.

2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий, согласно приложению 1.

3. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий, согласно приложению 2.

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя Главы города Ачинска Е.А. Пенского.

5. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Ачинска                                                                      И.П. Титенков

2

Приложение 1
к постановлению администрации города Ачинска
от 13.11.2023 № 336-п

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса
заглубленных помещений, которые могут быть использованы
в качестве укрытий

	Пенский
Евгений Анатольевич
	первый заместитель Главы города Ачинска, председатель комиссии;

	Сердюков
Андрей Сергеевич
	директор МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС», заместитель председателя комиссии;

	Зырянова
Наталья Леонидовна
	главный специалист по защите населения и территорий МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС», секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	Клесов
Игорь Владимирович
	заместитель директора МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС»;

	Барикин
Сергей Владимирович
	главный специалист по пожарной профилактике МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС»;

	Бодуленко
Евгений Викторович
	специалист МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС».

9

Приложение 2
к постановлению администрации города Ачинска
               от 13.11.2023 № 336-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса заглубленных помещений,
которые могут быть использованы в качестве укрытий

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении смотра-конкурса заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий, на территории города Ачинска (далее – Положение) определяет цели и порядок проведения смотра-конкурса на лучшее содержание заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий (далее - смотр-конкурс), на территории города Ачинска.
Смотр-конкурс проводится в целях:
определения готовности заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий (далее - заглубленные помещения), к приему укрываемого населения;
обеспечения надлежащего содержания, повышения эффективности использования заглубленных помещений в интересах защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и военного времени.
1.2. Смотр-конкурс проводится в период с 15.01.2024 по 01.04.2024:
отборочный этап – с 15.01.2024 по 14.03.2024;
заключительный этап – с 15.03.2024 по 01.04.2024.
[bookmark: P59]
2. Организация смотра-конкурса

2.1. К участию в смотре-конкурсе в добровольном порядке привлекаются организации, независимо от форм собственности, имеющие в своем ведении заглубленные помещения. Заявка на участие направляется в МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» в период с 15.01.2023 по 14.02.2024.
К заявке на участие прикладываются:
документы, подтверждающие право собственности, пользования или иные права на объект;
  акт оценки состояния заглубленного помещения и фотографии в соответствии с пунктом 3.1 Положения.
2.2. Для организации смотра-конкурса создается комиссия по проведению смотра-конкурса (далее - комиссия) в соответствии с приложением 1 к постановлению.
2.3. Комиссия осуществляет подготовку и проведение смотра-конкурса.
2.4. На отборочном этапе смотра-конкурса в период с 15.02.2024 по 14.03.2024 комиссия совместно с представителями организаций проводит обследование заглубленных помещений.
2.5. На заключительном этапе в период с 15.03.2024 по 01.04.2024 комиссия определяет победителей смотра-конкурса.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Решение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. Решение комиссии оформляется в виде протокола, который утверждает председатель комиссии.

3. Порядок проведения смотра-конкурса

3.1. На отборочном этапе смотра-конкурса комиссией оценивается состояние заглубленных помещений в соответствии с порядком оценки состояния заглубленных помещений согласно приложению 1 к Положению. Результаты оценки состояния заглубленного помещения, представленного на смотр-конкурс, оформляются актом оценки состояния заглубленного помещения, составленным по форме согласно приложению 2 к Положению.
К акту оценки состояния заглубленного помещения прикладываются фотоматериалы, показывающие реальное состояние заглубленного помещения. На фотографиях должно быть отражено состояние:
входа (ворот, дверей), лестниц;
элементов систем жизнеобеспечения (электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, отопления, вентиляции, противопожарного оборудования);
строительных конструкций (стен, колонн, полов, перекрытий).
Также прикладываются фотографии нар, скамеек (при наличии) и т.д.
3.2. На заключительном этапе смотра-конкурса комиссия рассматривает акты состояния заглубленных помещений и фотоматериалы, дает оценку состояния заглубленных помещений и готовности их к использованию по назначению. Победителями смотра-конкурса считаются организации, имеющие заглубленные помещения, набравшие наибольшее количество баллов. Решение комиссии о победителях смотра-конкурса оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.

4. Награждение победителей

4.1. Победители смотра-конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами Главы города Ачинска.

Приложение 1
к Положению о проведении смотра-конкурса заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий

[bookmark: P117]ПОРЯДОК ОЦЕНКИ
состояния заглубленных помещений,
которые могут быть использованы в качестве укрытий

	№ п/п
	Критерий
	Пункт СП 88.13330.2022 «СНиП II-01-77* Защитные сооружения
гражданской обороны»
	Баллы

	1.
	Расположение вблизи мест пребывания большинства укрываемых (радиус сбора укрываемых не более 1000 м)
	4.13
	200

	2.
	Наружные ограждающие конструкции зданий и сооружений должны обеспечивать необходимую защиту от фугасного и осколочного действий обычных средств поражения, обломков строительных конструкций вышерасположенных этажей
	4.25,
7.2.1
	200

	3.
	Во входах в заглубленные помещения установлены обычные деревянные двери или обитые листовым металлом
	7.2.3
	100

	4.
	Наличие бетонных полов
	4.26
	100

	5.
	Наличие защиты от возможного затопления дождевыми водами, а также другими жидкостями при разрушении емкостей, расположенных на поверхности земли или на вышележащих этажах зданий и сооружений
	7.1.8
	100

	6.
	Прокладка транзитных и связанных с системой здания газовых сетей, паропроводов, трубопроводов с перегретой водой и сжатым воздухом через помещения укрытий, заглубленные помещения и сооружения подземного пространства, не допускается.
Прокладка транзитных трубопроводов отопления, водопровода и канализации через помещения укрытий, заглубленные помещения и сооружения подземного пространства, допускается при условии размещения их в полу или в коридорах, отделенных от помещений укрытий стенами с минимальным пределом огнестойкости по 16.3 и надежной гидроизоляцией
В заглубленных, а также помещениях подземного пространства для укрытия населения транзит линий водопровода, канализации, отопления, электроснабжения, а также трубопроводов сжатого воздуха, газопроводов и трубопроводов с перегретой водой через помещения укрытий допускается при условии наличия отключающих устройств.
	4.27,
19.6
	100

	7.
	Высота заглубленных помещений не менее 1.7 - 1,9 м от отметки пола до низа выступающих конструкций перекрытий (покрытий)
	6.1.4
	100

	8.
	Внутренний объем помещения должен быть не менее 1,2 м3 на одного укрываемого
	7.1.3
	100

	9.
	Площадь пола основных помещений на одного укрываемого равна 0,6 м2
	5.2.1
	100

	10.
	Стены, потолок, перегородки  не оштукатурены, облицовка стен и перегородок керамической плиткой отсутствует.
	19.8
	100

	11.
	Количество входов в заглубленные помещения не менее двух
	7.1.7
	200

	12.
	Наличие приточно-вытяжной вентиляции
	12.5.1
	200

	13.
	Наличие помещений для размещения укрываемых (основные), санитарного поста (пунктов), санитарного узла или помещения для выносной тары (вспомогательные)
	7.1.1
	200

	14.
	Наличие электроснабжения, электроосвещения от сети зданий, в которых они размещены.
При отсутствии электроснабжения допускается использование аккумуляторов, фонарей, свечей и т.п.
	13.1,
13.2.7
	200

	15.
	Наличие места или отдельных помещений для размещения емкостей с запасом питьевой воды и канализации, в виде выносной герметичной тары, из расчета 2 л/сут. на одного человека, обеспечивающие необходимые условия пребывания в них укрываемых до 12 ч.
	12.8
	100

	16.
	Наличие громкоговорителей, подключенных к городской и местной сетям проводного вещания или имеющие сопряжение с региональной автоматизированной системой централизованного оповещения населения
	14.10
	100

	17.
	Наличие первичных средств пожаротушения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»
	16.13
	100

	18.
	В помещениях для укрываемых предусмотрены места для сидения размерами 0,45x0,45 м на одного человека
	5.2.3
	100

	19.
	Наличие инвентаря:
	-
	-

	20.
	(швабры, ведра и тряпки) для проведения влажной уборки в помещениях
	-
	50

	21.
	противопожарное оборудование
	-
	50

	22.
	наличие необходимого количества обогревателей
	-
	50

	23.
	санитарная сумка для оказания первой помощи пострадавшим

	50

	24.
	ломы, лопаты, багры, топоры, ведра, тачки (в количестве на менее чем по 2 шт.) для выполнения простейших работ по выходу из укрытий в случае завала входов
	-
	50

	25.
	бак для сбора мусора (объем бака определяется из расчета не менее 2 л мусора на 1 человека. Крышка бака должна быть герметичной, нахождение  как можно ближе к вентиляционному отверстию)
	-
	50

	26.
	Стационарный туалет (а при его невозможности обеспечение помещения биотуалетами из расчета на 100% укрываемых)
	-
	100

	27.
	Размещение Правил пребывания (поведения) укрываемых в заглубленных и других помещениях, памяток, листовок на тему гражданской обороны и защиты от ЧС на видном месте
	-
	50

	28.
	Обозначение укрытия осуществляется путем нанесения установленного знака на видном месте у входа в укрытие. Знак обозначения представляет собой прямоугольник размером не менее 50 x 60 см, внутри которого указывается:
принадлежность укрытия (наименование УК (ТСЖ), адрес);места хранения ключей (телефоны, адреса, должности и фамилии ответственных лиц).
	-
	50

	29.
	На каждое укрытие должно быть не менее двух комплектов ключей. Один комплект хранится у старшего по укрытию, другой в УК (ТСЖ)
	-
	50

	30.
	Информация с адресами заглубленных помещений, которые используются как укрытия, размещена на стендах в подъездах домов, на сайте УК (ТСЖ)
	-
	50

	Максимальное количество баллов
	-
	3000

Приложение 2
к Положению о проведении смотра-конкурса заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий

	[bookmark: P272]АКТ ОЦЕНКИ
состояния заглубленного помещения,
представленного на смотр-конкурс заглубленных помещений,
которые могут быть использованы в качестве укрытий

	город Ачинск
	«____»____________ 2023 г.

Комиссия по проведению смотра-конкурса заглубленных помещений, которые могут быть использованы в качестве укрытий  (далее - комиссия) установила:
_______________________________________ - владелец (балансодержатель) заглубленного помещения, расположенного  по адресу: ___________________________________________________________,

введенного в эксплуатацию в _______________году, рассчитано на размещение __________ человек; в мирное время используется как _________________________________________________________________.
Провела оценку готовности заглубленного помещения по следующим критериям:

	№ п/п
	Критерий
	Максимальное количество баллов
	Баллы, присвоенные заглубленному помещению

	1.
	Расположение вблизи мест пребывания большинства укрываемых (радиус сбора укрываемых не более 1000 м)
	200

	2.
	Наружные ограждающие конструкции зданий и сооружений должны обеспечивать необходимую защиту от фугасного и осколочного действий обычных средств поражения, обломков строительных конструкций вышерасположенных этажей
	200

	3.
	Во входах в заглубленные помещения установлены обычные деревянные двери или обитые листовым металлом
	100

	4.
	Наличие бетонных полов
	100

	5.
	Наличие защиты от возможного затопления дождевыми водами, а также другими жидкостями при разрушении емкостей, расположенных на поверхности земли или на вышележащих этажах зданий и сооружений
	100

	6.
	Прокладка транзитных и связанных с системой здания газовых сетей, паропроводов, трубопроводов с перегретой водой и сжатым воздухом через помещения укрытий, заглубленные помещения и сооружения подземного пространства, не допускается.
Прокладка транзитных трубопроводов отопления, водопровода и канализации через помещения укрытий, заглубленные помещения и сооружения подземного пространства, допускается при условии размещения их в полу или в коридорах, отделенных от помещений укрытий стенами с минимальным пределом огнестойкости по 16.3 и надежной гидроизоляцией.
В заглубленных, а также помещениях подземного пространства для укрытия населения транзит линий водопровода, канализации, отопления, электроснабжения, а также трубопроводов сжатого воздуха, газопроводов и трубопроводов с перегретой водой через помещения укрытий допускается при условии наличия отключающих устройств
	100

	7.
	Высота заглубленных помещений не менее 1.7 - 1,9 м от отметки пола до низа выступающих конструкций перекрытий (покрытий)
	100

	8.
	Внутренний объем помещения должен быть не менее 1,2 м3 на одного укрываемого
	100

	9.
	Площадь пола основных помещений на одного укрываемого равна 0,6 м2
	100

	10.
	Стены, потолок, перегородки  не оштукатурены, облицовка стен и перегородок керамической плиткой отсутствует
	100

	11.
	Количество входов в заглубленные помещения не менее двух
	200

	12.
	Наличие приточно-вытяжной вентиляции
	200

	13.
	Наличие помещений для размещения укрываемых (основные), санитарного поста (пунктов), санитарного узла или помещения для выносной тары (вспомогательные)
	200

	14.
	Наличие электроснабжения, электроосвещения от сети зданий, в которых они размещены.
При отсутствии электроснабжения допускается использование аккумуляторов, фонарей, свечей и т.п.
	200

	15.
	Наличие места или отдельных помещений для размещения емкостей с запасом питьевой воды и канализации, в виде выносной герметичной тары, из расчета 2 л/сут. на одного человека, обеспечивающие необходимые условия пребывания в них укрываемых до 12 ч.
	100

	16.
	Наличие громкоговорителей, подключенных к городской и местной сетям проводного вещания или имеющие сопряжение с региональной автоматизированной системой централизованного оповещения населения
	100

	17.
	Наличие первичных средств пожаротушения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»
	100

	18.
	В помещениях для укрываемых предусмотрены места для сидения размерами 0,45x0,45 м на одного человека
	100

	19.
	Наличие инвентаря:
	-
	-

	20.
	(швабры, ведра и тряпки) для проведения влажной уборки в помещениях
	50

	21.
	противопожарное оборудование
	50

	22.
	наличие необходимого количества обогревателей
	50

	23.
	санитарная сумка для оказания первой помощи пострадавшим
	50

	24.
	ломы, лопаты, багры, топоры, ведра, тачки (в количестве на менее чем по 2 шт.) для выполнения простейших работ по выходу из укрытий в случае завала входов
	50

	25.
	бак для сбора мусора (объем бака из расчета не менее 2 л мусора на 1 человека. Крышка бака должна быть герметичной, нахождение  как можно ближе к вентиляционному отверстию)
	50
	[bookmark: _GoBack]

	26.
	Стационарный туалет (а при его невозможности обеспечение помещения биотуалетами из расчета на 100% укрываемых)
	100

	27.
	Размещение Правил пребывания (поведения) укрываемых в заглубленных и других помещениях, памяток, листовок на тему гражданской обороны и защиты от ЧС на видном месте
	50

	28.
	Обозначение укрытия осуществляется путем нанесения установленного знака на видном месте у входа в укрытие. Знак обозначения представляет собой прямоугольник размером не менее 50 x 60 см, внутри которого указывается:
принадлежность укрытия (наименование УК (ТСЖ), адрес);места хранения ключей (телефоны, адреса, должности и фамилии ответственных лиц).
	50

	29.
	На каждое укрытие должно быть не менее двух комплектов ключей. Один комплект хранится у старшего по укрытию, другой в УК (ТСЖ)
	50

	30.
	Информация с адресами заглубленных помещений, которые используются как укрытия, размещена на стендах в подъездах домов, на сайте УК (ТСЖ)
	50

	Максимальное количество баллов
	3000

image1.jpeg